

Số: 485 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 03 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/2008-01/8/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU ngày 22/5/2023 của Thành ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô và Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/2008 - 01/8/2023);

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô (01/8/2008-01/8/2023) như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân Thủ đô về tính đúng đắn, giá trị lịch sử, ý nghĩa thực tiễn, lâu dài của chủ trương mở rộng địa giới hành chính đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô văn hiến – văn minh – hiện đại.

2. Bồi dưỡng, nâng cao ý thức, lòng tự hào về truyền thống lịch sử vẻ vang, hào hùng, hòa bình, hữu nghị của Thăng Long – Hà Nội, góp phần củng cố và tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ, điều hành của chính quyền Thành phố trong sự nghiệp xây dựng, phát triển Thủ đô.

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tạo không khí phấn khởi nhằm động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân thi đua lao động, sản xuất, hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XVII của Đảng bộ thành phố Hà Nội và Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; tiếp tục triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho người dân Thủ đô, nhất là vùng xa trung tâm, vùng dân tộc ít người; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023 và những năm tiếp theo.



4. Cụ thể hóa các nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao nhằm tổ chức tốt nhất các hoạt động kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra bảo đảm tiến độ, thời gian, chất lượng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, góp phần vào sự thành công chung và ý nghĩa của tổng kết 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

## **II. Nội dung các hoạt động**

### **1. Công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan**

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan về kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết trên các tuyến phố trung tâm qua hệ thống băng rôn, giá cờ và một số pano 2 mặt.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led đã được UBND thành phố cho phép hoạt động.

- Tổ chức, hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến phố, khu trung tâm các quận, huyện, thị xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các điểm tập trung đông dân cư trên địa bàn Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

- Tổ chức các đêm tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động tại các quận, huyện, thị xã trong dịp kỷ niệm.

- Trưng bày chuyên đề sách báo.

### **2. Các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, các giải thể thao**

- Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

- Tổ chức một số giải thể thao trên địa bàn Thành phố gắn với kết quả 15 năm thực hiện Nghị quyết 15/2008/NQ-QH12 (*tập trung vào cuối tháng 7 và đầu tháng 8/2023*).

- Tổ chức một số chương trình biểu diễn nghệ thuật tại các huyện vùng xa, vùng dân tộc thiểu số và các đơn vị hành chính thực hiện theo Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 (*tập trung vào cuối tháng 7 và đầu tháng 8/2023*).

- Tổ chức liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non Thiếu nhi Thủ đô năm 2023 gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố.



### 3. Tổ chức triển lãm

Tổ chức triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội (*từ ngày 24/7 đến 06/8/2023*) tại Bảo tàng Hà Nội.

### III. Phân công tổ chức thực hiện

#### 1. Văn phòng Sở:

- Đầu mối, chủ trì tổng hợp chung các nhiệm vụ của Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo Thành phố theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.

#### 2. Phòng Quản lý nghệ thuật:

- Thẩm định kịch bản chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt phục vụ hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết phân công các đơn vị nghệ thuật tổ chức các buổi biểu diễn văn hóa, nghệ thuật trên địa bàn Thành phố (*tập trung vào cuối tháng 7 và đầu tháng 8/2023*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.

#### 3. Phòng Quản lý thể dục thể thao

- Tổ chức một số giải thể thao trên địa bàn Thành phố (*tập trung vào cuối tháng 7 và đầu tháng 8/2023*).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.

#### 4. Phòng Quản lý di sản

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban và đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung giới thiệu các làng nghề truyền thống của Thủ đô Hà Nội trưng bày tại Bảo tàng Hà Nội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.

#### 5. Phòng Quản lý văn hóa

- Hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống màn hình led đã được UBND Thành phố cho phép hoạt động theo maket được duyệt.

- Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến phố, khu trung tâm các quận, huyện, thị xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các điểm tập trung đông dân cư trên địa bàn Thành phố đảm bảo đúng quy định, trang trọng.

- Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở, Trung tâm thông tin triển lãm thực hiện công tác kiểm tra việc tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.



## 6. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, tổng hợp kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Sở Văn hóa gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND Thành phố.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.

## 7. Nhà hát Chèo Hà Nội

Xây dựng kịch bản, nội dung chương trình nghệ thuật đặc biệt phục vụ Hội nghị đánh giá kết quả 15 năm thực hiện mở rộng địa giới hành chính Thủ đô trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## 8. Các đơn vị Nghệ thuật

Xây dựng kịch bản, chương trình có nội dung phù hợp với chủ đề, market sân khấu trình Sở phê duyệt; chủ động phối hợp, liên hệ và gửi nội dung chương trình nghệ thuật tới UBND các quận, huyện có địa điểm tổ chức.

## 9. Trung tâm thông tin triển lãm

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan (Trang trí các cụm pano tại trụ sở Thành uỷ - HĐND Thành phố - UBND Thành phố; Các cụm cờ, băng rôn trên các đường phố chính);
- Phối hợp phòng Quản lý Văn hóa hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến phố, khu trung tâm các quận, huyện, thị xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các điểm tập trung đông dân cư trên địa bàn Thành phố
- Xây dựng kế hoạch, đề cương triển lãm về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội 15 năm qua, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở.

## 10. Trung tâm Văn hóa Thành phố

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô tại các huyện, đặc biệt các huyện vùng xa, vùng dân tộc thiểu số; tại Rạp 02/9 thị xã Sơn Tây và Rạp Kim Đồng 19 Hàng Bài, quận Hoàn Kiếm.
- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố.
- Chủ trì tổ chức Liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non Thiếu nhi Thủ đô năm 2023 gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố.

## 11. Thư viện Hà Nội

Chủ trì tổ chức trưng bày chuyên đề sách, báo về 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.

## 12. Bảo tàng Hà Nội

Phối hợp với Phòng Quản lý di sản văn hóa, Trung tâm Thông tin triển lãm chuẩn bị địa điểm và các cơ sở vật chất khác phục vụ cho triển lãm những thành tựu của Thủ đô trong 15 năm qua.

*(có nhiệm vụ cụ thể kèm theo)*

## IV. Tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm chất lượng, hiệu quả tiến độ thời gian theo yêu cầu. Ngoài các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này, các phòng, ban đơn vị chủ động thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công trực tiếp của Ban Giám đốc Sở. Trong quá trình triển khai thực hiện, các nhiệm vụ, hoạt động sẽ được điều chỉnh, bổ sung căn cứ vào tình hình thực tế.

Sở Văn hóa, Thể thao đề nghị các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào các nội dung được phân công trong kế hoạch này xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết, triển khai thực hiện các nội dung, chương trình, hoạt động kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12 ngày 29/5/2008 của Quốc hội về điều chỉnh địa giới hành chính thành phố Hà Nội (01/8/2008-01/8/2023). Tổng hợp các hoạt động liên quan đến nội dung được phân công khi kết thúc về Văn phòng Sở (bộ phận tổng hợp) để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở, Thành ủy và UBND thành phố./.

### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (để chỉ đạo t/h);
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan (để thực hiện);
- Lưu: VT, TH<sub>✓</sub>

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**



**CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM  
15 NĂM MỞ RỘNG ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH THỦ ĐÔ**

(Kèm theo Kế hoạch số : 485 /KH-SVHTT ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao)

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan</b>				
1	Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 15 năm qua và giới thiệu các làng nghề truyền thống tiêu biểu của Thủ đô	Từ ngày 24/7/2023-06/8/2023.	Trung tâm Thông tin triển lãm	Phòng: Quản lý Văn hóa, Quản lý di sản văn hóa, Quản lý nghệ thuật; Bảo tàng Hà Nội; các đơn vị có liên quan	Dự thảo Kế hoạch của UBND Thành phố
2	Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/QH12, ngày 29/5/2008 của Quốc hội (khóa XII) về mở rộng địa giới hành chính Thủ đô	Ngày 01/8/2023	Nhà hát Chèo	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	Hoàn thành trước ngày 10/7/2023
3	Tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến phố, ven trung tâm thành phố				
3.1	- Trang trí các cụm pano tại trụ sở Thành uỷ - HĐND Thành phố - UBND Thành phố; - Các cụm cờ, băng rôn trên các đường phố chính	Từ ngày 20/7/2023 đến ngày 03/8/2023.	Trung tâm Thông tin triển lãm	Phòng: Quản lý Văn hóa, các đơn vị có liên quan	Nội dung, số lượng Trung tâm Thông tin triển lãm chủ trì báo cáo Ban Giám đốc Sở
3.2	Tuyên truyền trên hệ thống màn hình Led đang hoạt động	Từ ngày 20/7/2023 đến ngày 03/8/2023.	Phòng Quản lý Văn hóa	Trung tâm Thông tin triển lãm, Thanh tra Sở; các đơn vị có liên quan	
3.3	Tổ chức tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động	Trong tháng 7-8/2023	Trung tâm Văn hóa Thành phố	Phòng Quản lý Nghệ thuật, Trung tâm Thông tin triển lãm; các đơn vị có liên quan	

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện	Ghi chú
4	Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên các tuyến phố, khu trung tâm các quận, huyện, thị xã, trụ sở các cơ quan, đơn vị, các điểm tập trung đông dân cư trên địa bàn Thành phố đảm bảo đúng quy định, trang trọng	Trong tháng 7-8/2023	Phòng Quản lý Văn hóa	Trung tâm Thông tin triển lãm, Thanh tra Sở; các đơn vị có liên quan	
5	Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm 15 năm mở rộng địa giới hành chính Thủ đô.	Trong tháng 7-8/2023	Phòng Quản lý Văn hóa	Trung tâm Thông tin triển lãm, Thanh tra Sở; các đơn vị có liên quan	
6	Thực hiện công tác kiểm tra việc tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố	Trong tháng 7-8/2023	Phòng Quản lý Văn hóa	Trung tâm Thông tin triển lãm, Thanh tra Sở; các đơn vị có liên quan	
7	Trung bày chuyên đề sách, báo	Trong tháng 7-8/2023	Thư viện Hà Nội	Các đơn vị có liên quan	
<b>II</b>	<b>Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố</b>				
1	Biểu diễn nghệ thuật tại các huyện vùng xa, vùng dân tộc thiểu số và các đơn vị hành chính thực hiện theo Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12	Tháng 7-8/2023	Phòng Quản lý Nghệ thuật	Các đơn vị Nhà hát thuộc Sở; các đơn vị có liên quan	
1.1	Huyện Ba Vì	20h00 ngày 20/7/2023	Nhà hát Cải Lương	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.2	Huyện Thạch Thất	20h00 ngày 22/7/2023	Nhà hát Cải Lương	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.3	Thị xã Sơn Tây	20h00 ngày 29/7/2023	Nhà hát Cải Lương	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.4	Huyện Ứng Hòa	20h00 ngày 22/7/2023	Nhà hát Kịch Hà Nội	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	



STT	Nội dung hoạt động	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện	Ghi chú
1.5	Huyện Mỹ Đức	20h00 ngày 29/7/2023	Nhà hát Kịch Hà Nội	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.6	Huyện Chương Mỹ	20h00 ngày 30/7/2023	Nhà hát Kịch Hà Nội	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.7	Huyện Phú Xuyên	20h00 ngày 22/7/2023	Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ	Đoàn Thanh niên Sở Văn hóa và Thể thao, Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.8	Huyện Thanh Oai	20h00 ngày 28/7/2023.	Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.9	Huyện Mê Linh	20h00 ngày 30/7/2023	Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.10	Huyện Quốc Oai	20h00 ngày 22/7/2023	Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.11	Huyện Đan Phượng	20h00 ngày 28/7/2023	Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.12	Huyện Phúc Thọ	20h00 ngày 30/7/2023	Nhà hát Ca Múa Nhạc Thăng Long	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.13	Huyện Hoài Đức	20h00 ngày 23/7/2023	Nhà hát Múa Rối Thăng Long	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
1.14	Huyện Thường Tín	20h00 ngày 28/7/2023	Nhà hát Múa Rối Thăng Long	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	



STT	Nội dung hoạt động	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện	Ghi chú
1.15	Huyện quận Hà Đông	20h00 ngày 30/7/2023	Nhà hát Múa Rối Thăng Long	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
2	Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi Thành phố Hà Nội gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố	Tháng 8/2023	Trung tâm Văn hóa Thành phố	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
3	Liên hoan Múa hát tập thể và Ca khúc măng non Thiếu nhi Thủ đô năm 2023 gắn với kỷ niệm 15 năm thực hiện Nghị quyết 15/2008/NQ-QH12 trên địa bàn Thành phố	Tháng 8/2023	Trung tâm Văn hóa Thành phố	Phòng Quản lý nghệ thuật; các đơn vị có liên quan	
4	Các hoạt động Thể dục thể thao				
4.1	Giải vật tự do thành phố Hà Nội	Tháng 7-8/2023	Phòng Quản lý Thể dục thể thao	Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT; các đơn vị có liên quan	
4.2	Giải Võ cổ truyền thành phố Hà Nội				
4.3	Giải Bơi trung cao tuổi thành phố Hà Nội				
4.4	Giải Bóng bàn thành phố Hà Nội				
4.5	Giải Điền kinh thành phố Hà Nội				
4.6	Giải Võ thuật cổ truyền Hà Nội mở rộng				